DECRETO Nº 4523 , DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

714 12.000,0012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
718
000

Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
036 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tri
001 OUT.CRED.TRIB-ICMS

715 5.900,0012.306.1203.2017.0000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - EDUC. INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
718
000

Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
036 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tri
001 OUT.CRED.TRIB-ICMS

716 6.000,0012.306.1206.2026.0000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
718
000

Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
036 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tri
001 OUT.CRED.TRIB-ICMS

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

712 85.000,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
3110 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
012 EMIATB

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.586.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.586.500,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4523 , DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.

634 1.000,0008.244.0801.2049.0000 MANUTENCAO ATIVIDADES GESTAO DO SUAS - REC. TRANSF
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
008 ERSSCO

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

713 1.081.000,0015.452.1504.1014.0000 CONST/AMPL/REFORMA DE PARQUES,PRACAS E JARDINS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
2 Recursos de Exercícios Anteriores
710
000

Transferência Especial dos Estados

Ficha:

Não se Aplica
3220 Identificação das Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares de bancada
069 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS
001 EBSEGI

710 32.500,0026.782.2601.2089.0000 MANUTENCAO EM VIAS PUBLICAS E SINAIS DE TRANSITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
711
000

Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
070 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
006 A F M

711 270.600,0026.782.2601.2089.0000 MANUTENCAO EM VIAS PUBLICAS E SINAIS DE TRANSITO
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
711
000

Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
070 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
006 A F M

0102 09 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

664 92.500,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.586.500,00Superávit Financeiro:

DECRETO Nº 4523 , DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Fontes de Recurso
92.500,00000500 Recursos não Vinculados de Impostos

85.000,00000600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.000,00000660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.081.000,00000710 Transferência Especial dos Estados

303.100,00000711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas

23.900,00000718 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2024-09-11T11:15:16-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649